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Utdrag ur ”Uppföljning av 
miljötillståndet i skogslandskapet – 
Baserat på SLU 
Riksskogstaxeringen 2016–2020” 
(Nilsson och Dahlgren 2023) 

13. Hålträd, hänglav, vedsvampar och 
myrstackar 
Förekomsten av hålträd, hänglavar, vedsvampar och myrstackar kan användas 
som enkla indikatorer för biologisk mångfald. 

Hålträd är viktiga som boplats för insekter och fåglar. Riksskogstaxeringen 
registrerar hackspettspår och trädhåligheter på nedersta 10 meter av stående eller 
lutande döda träd som är grövre än 10 centimeter. Hackspettssmedjor registreras 
alltid oberoende var på substratet de påträffas. 

Hänglavar är vanligast i äldre, naturskogslika skogar och påverkas negativt av 
skogsbruk. Här redovisas antalet granar med minst en hänglav nedanför 5 meters 
höjd. Granarna har en diameter i brösthöjd av minst 15 centimeter. 

Vedsvampar är mycket artrika och de är vanligast i äldre skog och på död ved. 
Riksskogstaxeringen inventerar de vanligast förekommande vedsvamparna på 
levande och döda träds nedersta 10 meter. 

Myror påverkar på ett väsentligt sätt växter och jordar och är därför viktiga för 
ekosystemen och den biologiska mångfalden. Antalet myrstackar är en indikator 
på mängden av myror. I Riksskogstaxeringen inventeras endast stackar med 
stackmyra som bedöms vara ”levande”. 

Beräkningarna har gjorts för produktiv skogsmark, myr, berg och fjällbarrskog 
sammantaget och avser genomgående antal per hektar. Siffrorna avser areal 
utanför formellt skyddade områden. 

Tillstånd 2016–2020 

Hålträd 
Antalet hål i träd är i medeltal 0,3 per hektar för landet. Tätheten varierar mycket 
mellan län/länsgrupper. Lägst antal finns i Norrbottens län (0,1 hål per hektar) och 
högst i länsgrupperna Uppsala, Stockholm och Södermanland respektive Halland, 
Skåne och Blekinge (0,8 hål per hektar för båda).  
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Hänglavar 
Granar med hänglavar förekommer i hela landet, men finns huvudsakligen i 
Norrland, Dalarna och Värmland. Andelen granar med hänglavar är 96 procent i 
Norrbottens och Jämtlands län jämfört med en nivå kring 15–25 procent i södra 
Sverige. 

Vedsvampar 
Antal förekomster av vissa specificerade arter av vedsvampar (granticka, 
klibbticka, trådticka, fnösketicka, grovticka, tallticka och eldticka) är i medeltal 
5,5 per hektar för landet. Flest finns i Jämtland (cirka 7 per hektar) och minst i 
länsgruppen Värmland, Örebro och Västmanland (cirka 3 per hektar).  

Myrstackar 
I landet som helhet, finns det idag ca 2,0 myrstackar med en diameter på minst 
3 decimeter och en höjd på minst 2 decimeter per hektar i skogslandskapet. 
Norrland har en tätare förekomst av myrstackar än Göta- och Svealand, med 
2,0–3,2 myrstackar per hektar jämfört med 0,2–1,4 per hektar. Glesast med 
myrstackar är det i den sydligaste länsgruppen Skåne, Blekinge, Halland. I 
Norrland är myrstackar betydligt vanligare på myrmark än på produktiv 
skogsmark, berg eller fjällbarrskog, något som inte gäller för södra Sverige. 

Inom och utom formellt skyddade områden  
Då förekomsten av dessa företeelser bör påverkas av skogsbruk och annan 
mänsklig aktivitet, är det av intresse att jämföra förekomsterna på den ej formellt 
skyddade marken och inom formellt skyddade områden. Det visar sig att 
vedsvampar är vanligare inom formellt skyddade områden. Eld-, fnöske-, gran- 
och klibbticka är ungefär dubbelt så vanliga inom formellt skyddade områden som 
utanför. När det gäller myrstackar är resultaten något svårtolkade. Vid förra 
rapporteringen så fanns det i Norrland färre myrstackar per hektar i det formellt 
skyddade skogslandskapet jämfört med i det ej skyddade. I de senaste resultaten 
så finns det något fler myrstackar per hektar inom den skyddade marken. Att 
resultaten skiftar på detta sätt tyder sannolikt på statistiskt osäkra skattningar för 
den skyddade arealen. En annan förklaring är att vi vid detta rapporteringstillfälle 
har betydligt större areal formellt skyddad mark. 

Trender 

Hålträd 
Det är ännu svårt att se stabila trender på längruppsnivå. I genomsnitt för landet så 
är dock trenden vikande sedan 2003. 
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Hänglavar 
Tendensen är att andelen granar med hänglav minskar sedan 1995 i alla 
länsgrupper utom Norrbotten och Västerbotten. Detta gäller både för produktiv 
skogsmark och skogsmark enligt den internationella definitionen. 

Vedsvampar 
Antalet vedsvampar av de studerade arterna per hektar ökar sedan 2003 i alla 
länsgrupper utom Värmlands, Örebro och Västmanlands län. 

Myrstackar 
Antalet myrstackar minskar sedan 2003 i fem av de nio redovisade länsgrupperna. 
Minskningen ökar mot söder. I de sydligaste länen börjar nivåerna nu vara riktigt 
låga.  

Noggrannhet 
Eftersom hålträd, vedsvampar och myrstackar är förhållandevis fåtaliga i 
skogslandskapet blir skattningarna osäkra. Det relativa medelfelet har inte skattats 
men genom sammanslagning av kategorier och län bedöms godtagbar säkerhet 
(cirka 20–25 procent medelfel) nås i flertalet resultat. För hänglavar varierar det 
relativa medelfelet mellan 15–30 procent beroende på länets/länsgruppens areal. 

Definitioner 

Hålträd 
Hackspettspår och trädhåligheter ska registreras om de förekommer på stammens 
nedersta 10 meter av stående eller lutande döda eller levande träd som är minst 
10 centimeter i brösthöjd. Hackspettsmedjor registreras dock alltid, oberoende av 
substrat, till exempel på småträd som inte ingår i klavningen och telefonstolpar, 
om dessa finns inom provytan. 

Dessa typer av hål ligger till grund för registrering av hålträd: 

• Litet bohål mindre än spillkråketyp (diameter 3–9 centimeter) 
• Större bohål, spillkråketyp (cirka 9×12 centimeter) 
• Annat stort hål, t.ex. röta i gren (diameter minst 10 centimeter) 

Hänglavar 
Hänglavar inventeras på granar minst 150 millimeter i brösthöjd (1,3 meter över 
marken). Inventeringen omfattar de tre ”lavgrupperna” garnlav (Alectoria 
sarmentosa), skägglavar (Usnea spp.) och tagellavar (Bryoria spp.). För 
lav/lavgrupperna inventeras hela kronan nedanför 5 meters höjd.  
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Vedsvampar 
Vedsvampar registreras i samma lägen som hackspettspår och trädhåligheter 
(hålträd ovan) samt dessutom på liggande död ved som är rotdel om de 
förekommer på stammens nedersta 10 meter. 

Dessa vedsvampar registreras: 

• Granticka (Phellinus chrysoloma) 
• Klibbticka (Fomitopsis pinicola) 
• Trådticka (Climacocystis borealis) 
• Fnöskticka (Fomes fomentarius) 
• Tallticka (Phellinus pini) 
• Eldtickor (Phellinus igniarius med flera) 

Myrstackar 
Med myrstackar avses egentliga stackar av stackmyra (Formica sp.) Endast 
”levande” myrstackar registreras. Vidare gäller att stacken ska vara minst 
2 decimeter hög och ha en diameter på minst 3 decimeter för att registrering ska 
ske. 

Tabeller 
13.1 Antal hål i träd per hektar. Produktiv skogsmark, myr, berg och 

fjällbarrskog utanför formellt skyddade områden. 2003–2020. 

13.2 Antal och andel granar (minst 15 cm grova) med hänglav. Produktiv 
skogsmark utanför formellt skyddade områden. 1995–2020. 

13.3 Antal och andel granar (minst 15 cm grova) med hänglav. Skogsmark. 
2003–2020. 

13.4 Förekomst av vissa vedsvampar på träd och död ved. Produktiv 
skogsmark, myr, berg och fjällbarrskog utanför formellt skyddade 
områden. 2003–2020. 

13.5 Förekomst av vissa vedsvampar på träd/död ved. Produktiv skogsmark, 
myr, berg och fjällbarrskog inom respektive utom formellt skyddade 
områden. 2016–2020. 

13.6 Antal myrstackar per hektar. Produktiv skogsmark, myr, berg och 
fjällbarrskog utanför formellt skyddade områden. 2003–2020. 

13.7 Antal myrstackar per hektar för olika ägoslag. Inom respektive utom 
formellt skyddade områden. 2016–2020. 
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Länkar 
• 13. Hålträd, hänglav, vedsvampar och myrstackar (Länsstyrelsernas statistik i

PxWeb)
• Kapitlet Övergripande definitioner
• Kapitlet Tips vid användning av PxWeb

Referenser 
Nilsson, P. och Dahlgren, J. (2023). Uppföljning av miljötillståndet i 
skogslandskapet – Baserat på SLU Riksskogstaxeringen 2016–2020. 
Länsstyrelsen i Dalarnas län. Rapport 2023:11. 
URL: https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/279 

https://pxweb.lansstyrelsen.se/pxweb/sv/Miljotillstandet_i_skogslandskapet/Miljotillstandet_i_skogslandskapet__HaltradHanglavVedsvamparMyrstackar/
https://pxweb.lansstyrelsen.se/pxweb/sv/Miljotillstandet_i_skogslandskapet/Miljotillstandet_i_skogslandskapet__HaltradHanglavVedsvamparMyrstackar/
https://pxweb.lansstyrelsen.se/Resources/pdf/overgripande_definitioner.pdf
https://pxweb.lansstyrelsen.se/Resources/pdf/tips_vid_anvandning_av_pxweb.pdf
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/279
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